

**ATASKAITA APIE ŠAKINĖS KORUPCIJOS PREVENCIJOS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS
SISTEMOJE 2020 – 2022 METAMS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ
PLANO VYKDYMĄ 2021 METAIS**

2022 m. sausio 5 d.
Vilnius

Vadovaujantis LR Korupcijos prevencijos įstatymu, Šakinės korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje 2020-2022 metų programa, patvirtinta LR Sveikatos apsaugos ministro 2020 m. lapkričio 6 d. įsakymu Nr. V-2521 „Dėl Šakinės korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje 2020-2022 metų programos patvirtinimo“, teikiama Šakinės korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje 2020-2022 metų programos vykdymo eiga ir Priemonių plano įgyvendinimo 2021 metais rezultatai:

1. TIKSLAS. Sveikatos sistemoje įdiegti bendrus elgesio standartus			
1.1. UŽDAVINYS. Tobulinti antikorupcinę aplinką ir valdyti interesų konfliktus.			
Uždavinio rezultato kriterijai:			
1. Įstaigose ir institucijose parengti ir patvirtinti pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašai.			
2. Standartizuoti asmens sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojų pagrindiniai profesinės veiklos ir tarnybinės etikos principai, apibrėžtas darbuotojų neetiškas, netinkamas elgesys:			
2.1. parengtas ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro (toliau – sveikatos apsaugos ministras) įsakymu patvirtintas pavyzdinis asmens sveikatos priežiūros įstaigoms skirtas Asmens sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojų etikos ir (ar) elgesio kodeksas ar taisyklės ir paskelbtas įstaigų interneto svetainėse;			
3. Įstaigose ir institucijose parengti dovanų, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir eksponavimo tvarkos aprašai.			
Eil. Nr.	Priemonės	Vykdytojas	Įgyvendinimo terminas
1.1.1.	Pasitvirtinti įstaigose ir institucijose pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašą.	ASPĮ ¹	2020 IV ketv.
ĮVYKDYTA:			
2018 m. spalio 31 d. VŠĮ Nacionalinio kraujo centro direktoriaus įsakymu Nr. B-407 įstaigoje patvirtintas pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašas.			
2019 m. lapkričio 8 d. įsakymu Nr. B-343 aukščiau minimas įsakymas papildytas.			
2021 m. vasario 23 d. įsakymu Nr. B-51 sąrašas atnaujintas.			
1.1.2.	Parengti įstaigos darbuotojų etikos ir (ar) elgesio kodeksą ar taisykles pagal sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintą pavyzdinį ASPĮ darbuotojų etikos ir (ar) elgesio kodeksą ar taisykles ir paskelbi jas įstaigos interneto svetainėje.	ASPĮ	2021 III ketv.
ĮVYKDYTA:			
Atsižvelgus į LR Sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintą pavyzdinį ASPĮ darbuotojų etikos ir (ar) elgesio kodeksą ar taisykles, 2021 m. rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. B-245 patvirtintas atnaujintas VŠĮ Nacionalinio kraujo centro darbuotojų etikos kodeksas. Su juo visi darbuotojai supažindinami pasirašytinai. Šiuo metu galiojantis darbuotojų etikos kodeksas patalpintas VŠĮ Nacionalinio kraujo centro internetiniame puslapyje - https://kraujodonoryste.lt/wp-content/uploads/2021/12/Darbuotoju-elgesio-kodeksas.pdf			

¹ Asmens sveikatos priežiūros įstaigos, kurių savininko ar dalininko teises ir pareigas įgyvendina Lietuvos Respublikos sveikatos ministerija ar savivaldybės

1.1.3.	Kasmet teikti ASPĮ darbuotojų etikos taisyklių taikymo rezultatus, apibendrintus skundus dėl darbuotojų etikos taisyklių pažeidimo, etikos taisyklių nuostatų laikymosi kontrolės, etikos komisijos posėdžiuose priimtus sprendimus.	ASPĮ	Kiekvienių metų I ketv.
ĮVYKDYTA: 2021 m. balandžio 1 d. pateikta apibendrinta informacija apie darbuotojų etikos taisyklių taikymo rezultatus.			
1.1.4.	Parengti dovanų, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir eksponavimo tvarkos aprašą pagal Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos rekomendacijas.	ASPĮ	2021 I ketv.
ĮVYKDYTA: 2021 m. vasario 23 d. įsakymu Nr. B-52 patvirtintas VŠĮ Nacionalinio kraujo centro dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir eksponavimo bei veiksmų, gavus neteisėtą atlygį, tvarkos aprašas. Tvarkos aprašas patalpintas interneto tinklapyje - https://kraujodonoryste.lt/wp-content/uploads/2021/12/Dovanu-gautu-pagal-tarptautini-protokola-ar-tradicijas-taip-pat-reprezentacijai-skirtu-dovanu-perdavimo-vertinimo-registravimo-saugojimo.pdf			
2. TIKSLAS. Didinti visuomenės antikorupcinį sąmoningumą, netoleranciją korupcijai ir skatinti sveikatos sistemos sektorių veikti skaidriai ir sąžiningai, netoleruojant korupcijos ar kito nesąžiningo elgesio.			
2.1. UŽDAVINYS. Didinti įstaigų veiklos viešumą ir atskaitingumą visuomenei.			
Uždavinio rezultato kriterijai: 1. Atlikta pacientų apklausa (-os) siekiant įvertinti jų pasitenkinimą įstaigoje teikiamomis paslaugomis, o apibendrinti apklausų rezultatai paskelbti įstaigų interneto svetainėje. 2. Informacijos viešinimas: 2.1. informacijos apie pacientų teises ir pareigas paskelbimas interneto svetainėje.			
2.1.1.	Vykdyti pacientų apklausas apie pacientų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis lygį ir ASPĮ interneto svetainėje viešinti apibendrintus pacientų apklausų rezultatus.	ASPĮ	Ne mažiau kaip kartą per metus
ĮVYKDYTA: 2021 m. spalio 11 d. pradėta vykdyti donorių apklausa apie pasitenkinimą teikiamomis paslaugomis, jų lygį. Apklausa baigta 2021 m. gruodžio 31 d. Apibendrinti apklausos rezultatai bus paviešinti VŠĮ Nacionalinio kraujo centro interneto tinklapyje iki 2022 m. sausio 17 d.			
2.1.2.	Informacijos apie pacientų teises ir pareigas skelbimas interneto svetainėje.	ASPĮ	Nuolat
ĮVYKDYTA: Informacija apie donorių teises ir pareigas yra reglamentuota VŠĮ Nacionalinio kraujo centro vidaus tvarkos taisyklėse donorams, kurios patvirtintos VŠĮ Nacionalinio kraujo centro direktoriaus 2019 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr. B-281. Taisyklės patalpinamos VŠĮ Nacionalinio kraujo centro internetiniame puslapyje - https://kraujodonoryste.lt/wp-content/uploads/2020/04/V%C5%A1%C4%AE-Nacionalinio-kraujo-centro-Vidaus-tvarkos-taisykl%C4%97s-donorams.pdf Donorių teisės ir pareigos atskirai skelbiamos VŠĮ Nacionalinio kraujo centro internetiniame puslapyje, skiltyje „Donorių teisės ir pareigos“ - https://kraujodonoryste.lt/informacija-donorams/donoru-teises-ir-pareigos/			
3. TIKSLAS. Siekti, kad viešojo sektoriaus subjektai ne tik formaliai įgyvendintų priskirtas korupcijos prevencijos priemones, tačiau ir imtųsi aktyvių veiksmų bei atvertų duomenis, kad visuomenė ir kiti asmenys turėtų galimybę sužinoti apie viešojo sektoriaus subjektų veiklą kuriant korupcijai atsparią aplinką, rodant, kad jie netoleruoja korupcijos, yra aktyvūs antikorupcijos srityje, kuria korupcijai atsparią aplinką, yra skaidrūs ir atviri savo darbuotojams bei visuomenei.			
3.1. UŽDAVINYS. Gerinti administracinių ir viešųjų paslaugų kokybę, didinti sprendimų ir procedūrų skaidrumą.			
Uždavinio rezultato kriterijai: 1. Sukurta ir taikoma įstaigos paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistema, kurios nustatytos formos viešinamos įstaigos interneto svetainėje: 1.1. paskirtas asmuo, atsakingas už sistemos įdiegimą įstaigoje ir jos įgyvendinimo priežiūrą;			

<p>1.2. atliekama nurodytose užpildytose formose pateiktos informacijos analizė, o išvada bei siūlymai ne rečiau kaip kartą per pusmetį pateikti įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui dėl sistemos tobulinimo, korupcijos prevencijos ir veiklos skaidrumo didinimo.</p> <p>2. Didesnis darbuotojų sąmoningumas korupcijos prevencijos klausimais:</p> <p>2.1. darbuotojų, atsakingų už korupcijos prevenciją, dalyvavimas mokymuose korupcijos prevencijos klausimais: 2020 m. – ne mažiau nei 1 vnt., 2021 m. – ne mažiau nei 1 vnt., 2022 m. – ne mažiau nei 1 vnt.;</p> <p>3.2. kasmet organizuojami mokymai korupcijos prevencijos temomis ar užtikrinamas darbuotojų dalyvavimas konferencijose, kuriuose dalyvautų daugiau nei 10 proc. darbuotojų arba nuolat rengiama ir atnaujinama dalomoji medžiaga korupcijos prevencijos klausimais ir elektroniniu paštu išplatinta daugiau kaip 50 proc. darbuotojų.</p>			
3.1.1.	<p>ASPI sukurti ir taikyti įstaigos paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemą pagal Ministerijos nustatytą tvarką, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1985 „Dėl rekomendacijų dėl asmens sveikatos priežiūros įstaigų paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemos taikymo“.</p>	ASPI	Nuolat
<p>ĮVYKDYTA:</p> <p>2021 m. vasario 23 d. įsakymu Nr. B-53 patvirtintas VŠĮ Nacionalinio kraujo centro paramos iniciavimo, gavimo ir apskaitos VŠĮ Nacionaliniame kraujo centre tvarkos aprašas. Tvarkos aprašas patalpintas interneto tinklapyje - https://kraujodonoryste.lt/wp-content/uploads/2021/12/Paramos-gavimo-ir-teikimo-apskaitos-ir-viesinimo-sitemos-taikymo-tvarkos-aprasas.pdf</p> <p>Paramos teikimo ataskaitos nuolat atnaujinamos ir viešinamos VŠĮ Nacionalinio kraujo centro interneto tinklapyje, skiltyje „Parama“ - https://kraujodonoryste.lt/teisine-informacija/parama/</p>			
3.1.2.	<p>Mokymų korupcijos prevencijos klausimais vykdymas ir rengiama mokymų dalomoji medžiaga aktualiais korupcijos prevencijos klausimais Ministerijai pavaldžioms įstaigoms ir savivaldybėms pavaldžioms ASPI, padedant formuoti korupcijai atsparią aplinką.</p>	ASPI	Nuolat
<p>ĮVYKDYTA:</p> <p>Darbuotojams periodiškai, elektroniniu paštu, buvo teikiama mokomoji (metodinė) medžiaga antikorupcijos temomis. Darbuotojus, kurie pagal vykdomas funkcijas nesinaudoja ir neturi darbinio elektroninio pašto, su parengta informacija supažindino jų tiesioginiai vadovai.</p> <p>2021-04-20 LR Sveikatos apsaugos ministerijos organizuoti mokymai „Pranešėjų apsauga Lietuvoje: įstatymo taikymo praktiniai aspektai“. Siųsta mokymų medžiaga visiems (100 %) įstaigos darbuotojams.</p> <p>2021-10-05 STT organizuojami nuotoliniai antikorupciniai mokymai „Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose“. Mokymuose dalyvavo daugiau nei 10 % įstaigos darbuotojų. Po mokymų išsiųsta mokymų medžiaga visiems (100 %) įstaigos darbuotojams.</p> <p>2021-11-29 išsiųsta mokomoji medžiaga iš STT ir VPT organizuoto renginio „Skaidrumas pirkimo inicijavimo etape“. Siųsta mokymų medžiaga visiems (100 %) įstaigos darbuotojams.</p> <p>2021-12-13 darbuotojams išsiųsta medžiaga (skaidrės) apie esminius LR Korupcijos prevencijos įstatymo pasikeitimus nuo 2022 m. sausio 1 d. Siųsta medžiaga visiems (100 %) įstaigos darbuotojams.</p> <p>Asmuo, atsakingas už korupcijos prevencijos ir kontrolės vykdymą, dalyvavo LR Sveikatos apsaugos ministerijos organizuotame projekte, mokymuose „Pranešėjų apsauga Lietuvoje: įstatymo taikymo praktiniai aspektai“, STT organizuojami nuotoliniai antikorupciniai mokymai „Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose“; STT ir VPT organizuotame renginyje „Skaidrumas pirkimo inicijavimo etape“.</p> <p>Nuolat tobulinasi ir kelią kvalifikaciją STT mokymų platformoje - https://emokymai.stt.lt/4ses/servlet/MainServlet?wbts:page=core.start.page.news</p>			
<p>4. TIKSLAS. Siekti skaidrumo, efektyvumo sveikatos sistemos įstaigų viešųjų pirkimų srityje bei užtikrinti pagrindinį viešųjų pirkimų tikslą – racionaliai naudoti skirtas lėšas.</p>			
<p>4.1. UŽDAVINYS. Viešųjų pirkimų skaidrinimas.</p>			
<p>Uždavinio rezultato kriterijai:</p> <p>1. Pirkimų vykdytojų sveikatos priežiūros sistemoje viešųjų pirkimų vertinimo rodiklių viešinimas:</p> <p>1.1. įstaigos interneto svetainėje paskelbti ne mažiau kaip keturi pirkimų vertinimo rodikliai;</p> <p>2. Vaistų, kurie įsigyti per VŠĮ CPO LT elektroninį katalogą, vertės dalis nuo bendros vaistų, kuriuos galima įsigyti per VŠĮ CPO LT elektroninį katalogą, vertės sudaro ne mažiau kaip 80 proc.</p> <p>3. Kasmet vykdomi ne mažiau kaip 2 konsoliduoti viešieji pirkimai.</p>			

4.1.1.	Atlikti savo vykdomų pirkimų stebėseną pagal nurodytus Viešųjų pirkimų tarnybos rekomenduojamus pirkimų vertinimo rodiklius, juos adaptuoti ir ne mažiau kaip keturis rodiklius pavišinti savo interneto svetainėje vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. V-1651 „Dėl pirkimų vykdytojų sveikatos priežiūros sistemoje viešųjų pirkimų vertinimo rodiklių pavišimo“.	Ministerijai pavaldžios įstaigos ir ASPĮ	2021 I ketv.
ĮVYKDYTA: Atlikta vykdomų pirkimų stebėseną pagal nurodytus Viešųjų pirkimų tarnybos rekomenduojamus pirkimų vertinimo rodiklius, jie adaptuoti bei patalpinti VŠĮ Nacionalinio kraujo centro internetiniame puslapyje - https://kraujodonoryste.lt/veikla/viesieji-pirkimai/ . Rodikliai kiekvieną ketvirtį atnaujinami.			
4.1.2.	Atlikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. V-1651 „Dėl pirkimų vykdytojų sveikatos priežiūros sistemoje viešųjų pirkimų vertinimo rodiklių pavišimo“ 1.1.1–1.1.4 papunkčiuose nurodytos užpildytose formose pateiktos informacijos analizę ir išvadas bei siūlymus dėl pirkimų stebėsenos rodiklių tobulinimo, korupcijos prevencijos veiklos skaidrumo didinimo pateikti įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui ne rečiau kaip du kartus per kalendorinius metus.	Ministerijai pavaldžios įstaigos ir ASPĮ	Nuolat
ĮVYKDYTA: Atlikta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. V-1651 „Dėl pirkimų vykdytojų sveikatos priežiūros sistemoje viešųjų pirkimų vertinimo rodiklių pavišimo“ 1.1.1–1.1.4 papunkčiuose nurodytos užpildytose formose pateiktos informacijos analizę ir išvados bei siūlymai dėl pirkimų stebėsenos rodiklių tobulinimo, korupcijos prevencijos veiklos skaidrumo didinimo pateikti įstaigos vadovui.			
4.1.3.	Didinti vaistų centralizuotų pirkimų procentinę dalį per Centrinės perkančiosios organizacijos elektroninį katalogą.	ASPĮ	Nuolat
ĮVYKDYTA: Vaistinius preparatus VŠĮ Nacionalinis kraujo centras perka tik esant poreikiui atnaujinti pirmosios pagalbos vaistinėle. Visi pirkimai atliekami per Centrinės perkančiosios organizacijos elektroninį katalogą.			
4.1.3.	Konsoliduotų viešųjų pirkimų vykdymas.	ASPĮ	Nuolat
ĮVYKDYTA: VŠĮ Nacionalinis kraujo centras per 2021 metus atliko – 2 konsoliduotus viešuosius pirkimus.			

Teisės ir valdymo skyriaus teisininkė,
laikinais vykdanti skyriaus vadovo funkcijas,
asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę